СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

29.12.2010г. № 172

Об утверждении Положения  о

порядке  и условиях  предоставления

медицинских  и  иных  платных  услуг

Муниципальным  медицинским лечебно-

профилактическим учреждением

«Кыштымская центральная  городская

больница  им. А.П. Силаева»

В   соответствии с Основами законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, Законом Российской Федерации  от 07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации  от 13.01.1996 г. № 27 «Об утверждении Правил предоставления платных медицинских услуг населению медицинскими учреждениями»,  на  основании  Устава Кыштымского  городского округа, Собрание депутатов Кыштымского городского округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить  Положение  о  порядке  и  условиях  предоставления  медицинских  и  иных  платных  услуг  Муниципальным  медицинским лечебно-профилактическим учреждением « Кыштымская  центральная  городская  больница  им.А.П.Силаева»                          ( приложение).

2. Признать  утратившим  силу  решение  Собрания депутатов Кыштымского  городского округа  от 23.04.2009 г. №66 «Об утверждении Положения  о  порядке  и  условиях  предоставления  медицинских  и  иных  платных  услуг  Муниципальным  медицинским лечебно-профилактическим  учреждением «Кыштымская  центральная  городская  больница  им.А.П.Силаева».

3. Настоящее  решение  вступает в силу после  официального  опубликования  в  средствах  массовой  информации.

4. Контроль  исполнения  настоящего   решения  поручить   постоянной   депутатской  комиссии по социальной  защите  и здравоохранению (председатель Семендяев В.Д.).

Глава Кыштымского  городского округа                              Л.А.Шеболаева

Приложение

к    решению Собрания депутатов
Кыштымского  городского округа

от 29.12.2010г. №172

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления  медицинских

и иных платных  услуг

Муниципальным  медицинским  лечебно-профилактическим учреждением « Кыштымская центральная городская больница

им. А.П. Силаева»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Основами законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, Законом Российской Федерации  от 07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» , постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.1996 г. № 27 «Об утверждении Правил предоставления платных медицинских услуг населению медицинскими учреждениями», другими правовыми актами.

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок, перечень  и условия предоставления  медицинских и иных платных услуг  населению Муниципальным медицинским лечебно-профилактическим учреждением Кыштымская центральная городская больница им. А.П. Силаева (далее - ЦГБ) и является обязательным для исполнения.

2. Основной целью организации медицинских и иных  платных услуг (далее - платные  услуги) является более полное удовлетворение потребностей населения  в различных видах медицинской, оздоровительной, санитарно-противоэпидемической помощи, расширение рынка медицинских и прочих услуг, оказываемых учреждением, а также привлечение дополнительных средств, для  обеспечения, развития и совершенствования услуг, расширения материально-технической базы учреждения.

3. Право на оказание платных  услуг закреплено в Уставе ЦГБ.

4. Платные услуги оказываются на добровольной основе.

5. Платные услуги предоставляются населению дополнительно к бесплатным видам медицинской помощи, финансируемым из средств бюджетов всех уровней и Территориального фонда обязательного медицинского страхования, согласно Территориальной программе государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации, проживающим в Челябинской области, бесплатной медицинской помощи (далее - Территориальная программа).

6. ЦГБ предоставляет платные  услуги при наличии лицензии на соответствующие виды деятельности.

7. Администрация ЦГБ обязана обеспечить граждан бесплатной, доступной и достоверной информацией:

 о видах медицинских услуг, оказываемых бесплатно в рамках Территориальной программы обязательного медицинского страхования;

о видах медицинских услуг, не вошедших в Территориальную программу обязательного медицинского страхования, оказываемых за счет личных средств граждан или других источников финансирования, а также в рамках добровольного медицинского страхования;

об условиях предоставления и получения этих услуг.

8. Основанием для оказания медицинских услуг за плату являются:

отсутствие соответствующих медицинских услуг в Территориальной программе обязательного медицинского страхования;

Плановая медицинская помощь гражданам, не имеющим страхового полиса;

Оказание услуг сверх стандартов лечения;

Предоставление медицинских услуг в рамках добровольного медицинского страхования (далее - ДМС) в соответствии с действующим законодательством в сфере медицинского страхования.

2. Перечень  платных медицинских и иных  услуг, оказываемых в ЦГБ

9. ЦГБ вправе оказывать платные услуги по следующему перечню:

1) корпоральная рефлексотерапия – применение иглоукалывания по всей поверхности тела;

2) аурикулярная рефлексотерапия – применение рефлексотерапии на ушной раковине;

3)  иридодиагностика – диагностика по радужной оболочке глаза;

4)  дэнас-терапия;

5)  фитотерапия;

6)  мануальная терапия;

7)  бальнеотерапия – лечение водными процедурами;

8)  грязевые аппликации.

9) зубное протезирование (за исключением лиц, которым бесплатное зубное протезирование предусмотрено на основании действующего законодательства).

10) профилактические осмотры, за исключением осмотров, включенных в пункт 1 раздела III Территориальной программы (приложение 1 к Положению).

11) бытовые и сервисные услуги повышенной комфортности, предоставляемые ЦГБ, в том числе:

транспортные услуги с медицинским сопровождением (кроме случаев оказания экстренной медицинской помощи);

прокат простейших видов медицинской техники, изделий медицинского назначения, предметов ухода за больными;

пребывание хронических больных в стационаре с целью обеспечения ухода;

дополнительное диетическое питание;

дополнительное питание детей до 2-х лет из семей не входящих в льготную категорию граждан;

предоставление индивидуальной  палаты  повышенной комфортности.

12) медицинское обеспечение оздоровительных, спортивных, трудовых лагерей труда и отдыха, спортивных состязаний, культурных массовых и общественных мероприятий;

13) оформление дубликатов медицинских документов, выдача справок лицам старше 18 лет;

14) медицинские осмотры, проведение профилактических прививок отъезжающим за рубеж;

15) все виды медицинского обследования, освидетельствования, консультаций, экспертиз и лечения, оказание которых необязательно для реализации прав застрахованных в рамках Территориальной программы, проводимые по личной инициативе граждан при отсутствии медицинских  показаний, в том числе:

лечебно-профилактические и диагностические мероприятия, осуществляемые анонимно (за исключением обследования на СПИД);

оказание плановой, консультативной, диагностической медицинской помощи гражданам, не имеющим страхового полиса и  иностранным гражданам, временно находящимся в Российской Федерации (кроме экстренной медицинской помощи, необходимой для устранения угрозы жизни пациентов и (или) снятия острой боли);

диагностические исследования, процедуры, манипуляции, консультации и курсы лечения, проводимые на дому больным (кроме лиц, которые по состоянию здоровья и характеру заболевания не могут посетить медицинское учреждение);

продление по желанию больного срока пребывания в стационаре по завершению курса лечения;

16) обследование на СПИД иностранных граждан;.

17) консультация врачами-специалистами стационара амбулаторных больных вне рабочее время и по желанию пациента;

18) консультация врача-онколога по желанию пациента (для иногородних граждан);

19) профессиональный массаж (кроме больных с абсолютными показаниями к его применению);

20) диагностические обследования и физиотерапевтическое лечение по направлению от частных медицинских организаций;

21) тестирование граждан на выявление наркотических средств по собственному желанию пациента;

22) косметологические услуги, за исключением пластических и реконструктивных операций, осуществляемых по медицинским показаниям.

3. Порядок и условия оказания медицинских и иных платных услуг

10. Платные услуги  осуществляются ЦГБ на основании договоров с гражданами или организациями на оказание медицинских  и иных услуг (далее - Договор).

11. Платные услуги осуществляются штатной численностью медицинского персонала ЦГБ  или привлеченными специалистами.

12. Все виды платных услуг должны оказываться персоналом в свободное от основной работы время и  при условии выполнения установленной нагрузки, не нарушая режима работы соответствующего подразделения.

13. Лица, обратившиеся за платными услугами, имеют право свободного выбора врача, среднего медицинского персонала с учетом их согласия.

14. Общее методическое руководство организации и развития платных услуг осуществляется Главным врачом ЦГБ, который в установленном порядке несет ответственность за качество оказываемой медицинской помощи населению, за организацию финансовой, штатной, трудовой дисциплины.

15. В каждом подразделении, кабинете, оказывающем платные медицинские услуги, для пациентов должна быть представлена следующая информация:

правила о порядке и условиях предоставления платных медицинских услуг данного подразделения, кабинета;

территориальная программа;

наличие лицензии;

квалификация и сертификат специалистов, предоставляющих услугу;

перечень услуг;

прейскурант цен;

график работы оказания платных услуг, утвержденный Главным врачом ЦГБ;

копия «Правил предоставления платных медицинских услуг населению медицинскими учреждениями (постановление Правительства РФ  от 13.01.1996 г. № 27).

16. При оказании платных услуг по желанию пациента врач обязательно уведомляет пациента о возможности получить эти услуги бесплатно, если данная услуга предусмотрена Территориальной программой.

17. Контроль за организацией и качеством выполнения медицинских услуг населению, а также правильность и правомерность взимания платы с населения осуществляют в пределах своей компетенции органы управления здравоохранения, Фонд обязательного медицинского страхования, страховые медицинские организации и другие государственные органы и органы местного самоуправления Кыштымского городского округа, на которые в соответствии с действующим законодательством и иными правовыми актами возложена проверка деятельности ЦГБ.

  4. Порядок оплаты медицинских услуг

18. Предоставление  медицинских  и иных платных услуг оформляется Договором, которым регламентируются условия и сроки их получения, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.

19. Оплата  за платные  услуги производится  в кассу ЦГБ.

Расчеты со страховыми компаниями, предприятиями, организациями, осуществляются путем безналичных платежей.

20. В случае внесения  платы за  платные  услуги в кабинетах, в связи с отсутствием контрольно-кассовых машин, используется бланк строгой отчетности Ф № 160030-35. Квитанция выписывается в 3-х экземплярах, один из которых в обязательном порядке выдается  пациенту, для подтверждения приема наличных денег в кассу больницы или непосредственно в кабинетах, предоставляющих платные медицинские услуги, ответственным лицам, закрепленным  Приказом по учреждению. Ответственные лица за прием денег по квитанциям сдают ежедневно выручку в кассу.

21. Оплата за платные услуги производится в соответствии с прейскурантом цен, утверждаемым  постановлением  Администрации Кыштымского  городского округа.

5. Порядок установления, изменения цен на платные услуги.

22. Цены на платные услуги рассчитываются учреждением самостоятельно в соответствии с инструкцией по расчету стоимости медицинских услуг, утвержденной Минздравом РФ и Российской академией медицинских наук от 10.11.1999 г. № 01-23/4-10, 01-02/41 и Номенклатурой работ и услуг в здравоохранении, утвержденной Минздравсоцразвития России 12.07.2004.

23.  Основанием для пересмотра цен на  платные  услуги  является:

изменение внешних экономических условий (уровень инфляции, изменение заработной платы медицинского персонала, переоценка основных фондов, изменение норм амортизационных отчислений и т.д.)

изменение нормативных правовых актов, действующих на момент утверждения  цен.

6. Порядок учета и расходования денежных средств, полученных от оказания платных услуг

24. Денежные средства, полученные  от оказания платных  услуг, учитываются на текущем  счете по учету средств полученных от предпринимательской деятельности и иной  приносящей  доход  деятельности.

25.Денежные средства, полученные  от оказания платных  услуг,  расходуются в соответствии с действующим законодательством и в строгом соответствии со сметой доходов и расходов, утвержденной в установленном порядке. Структура расходов определяется в соответствии с калькуляцией стоимости услуги.

26. Финансовые средства (доходы), полученные от оказания платных  услуг направляются на расходы, связанные с уставной деятельностью учреждения, в том числе:

1) на оплату труда работников, состоящих в штатном расписании, а так же принятых на условиях срочного трудового договора на текущий финансовый год расходуется до  60% от суммы указанных средств, включая начисления на фонд оплаты труда;

2) на хозяйственные расходы учреждения и развитие материально-технической базы   и  распределяются по следующим статьям:

услуги связи;

транспортные услуги;

 коммунальные услуги;

арендная плата за пользование имуществом;

услуги по содержанию имущества;

прочие услуги;

прочие расходы (уплата налогов, штрафов);

увеличение стоимости основных средств (оборудования);

увеличение стоимости материальных запасов;

 в соответствии с расчетами  и  утвержденной сметой на текущий год.

27. Руководителю учреждения сумма выплаты производится за счет средств от предпринимательской  и иной приносящей доход деятельности в соответствии с трудовым договором, заключенным с Администрацией Кыштымского городского округа.

28. Выплаты работникам, участвующим прямо или косвенно в оказании или развитии платных услуг производятся на основании ежемесячного Приказа по учреждению.

7. Заключительная часть

            29. Администрация ЦГБ имеет право составлять комплексные услуги на основании утвержденного Администрацией Кыштымского городского округа прейскуранта цен на предоставление платных услуг, которые в обязательном порядке утверждаются приказом по учреждению.

30. Контроль за организацией и качеством выполнения платных услуг населению, а также правильностью взимания платы с населения осуществляют в пределах своей компетенции органы управления здравоохранения и другие государственные органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации возложены функции контроля.

31. ЦГБ обязана вести статистический и бухгалтерский учет результатов предоставленных платных услуг населению и представлять отчетные данные по формам № 1 – услуги «Отчет об объеме платных услуг населению» (статистическая отчетность) и № 4 «Отчет об исполнении сметы по внебюджетным средствам» (бухгалтерская отчетность).

32. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации ЦГБ несет ответственность перед пациентами за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора, а также за причинение вреда здоровью и жизни пациента.

33. Пациенты, пользующиеся платными услугами, вправе предъявлять требования о возмещении убытков, причиненных ненадлежащим исполнением условий Договора, возмещение ущерба в случае причинения вреда здоровью и жизни, а также компенсации за причинение морального вреда, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

34. В случае несоблюдения обязательств по срокам исполнения услуг ЦГБ обязано по требованию  потребителя:

назначить новый срок оказания услуги;

уменьшить стоимость предоставленной услуги;

исполнить услугу другим специалистом;

в случае расторжения  договора  возместить убытки.

36. ЦГБ освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение платной услуги, если докажет, что это произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренных законом.

37. По требованию пациентов, получающих платные услуги, Администрация ЦГБ обязана выдавать документы, подтверждающие объем и стоимость оказанных платных услуг.

38. За невыполнение настоящих правил ЦГБ в установленном порядке может быть лишено права предоставления платных услуг населению.

                                                                       Приложение № 1

                                                                                                                   Положению  о порядке  и       условиях                                                                                                                предоставления медицинских и иных

платных  услуг  населению

Муниципальным медицинским

лечебно-профилактическим учреждением

                               «Кыштымская  центральная

                                                                                       городская больница

им.  А. П. Силаева»

ПЕРЕЧЕНЬ

осмотров, включенных в Территориальную программу государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации, проживающим в Челябинской области бесплатной медицинской помощи

1. Проведение периодических медицинских осмотров работников:

муниципальных детских дошкольных учреждений (детских садов, детских яслей, домов ребенка, детских домов);

государственных и муниципальных учебно-воспитательных учреждений общего и специального образования (общеобразовательных школ, профессионально-технических училищ, технических училищ, средних специальных учебных учреждений, школ-интернатов);

системы социальной защиты населения (домов-интернатов для престарелых, инвалидов и детей; муниципальных учреждений – приютов для детей и подростков; государственных и муниципальных центров социальной помощи);

лечебно-профилактических учреждений (далее – ЛПУ) государственной и муниципальной систем здравоохранения, включая медицинских работников, связанных с вредными условиями труда, государственных и муниципальных аптечных учреждений;

2. Предварительные и периодические медицинские осмотры учащихся, студентов очных форм обучения в государственных и муниципальных учебно-воспитательных учреждениях (подразделениях) общего и специального образования, в т.ч. в период прохождения производственной практики.

3. Предварительные медицинские осмотры при приеме на работу работников, обеспечивающих оздоровление, отдых и занятость детей в каникулярное время;

4. Профилактические осмотры детей и подростков, связанные с организацией отдыха, оздоровления и занятости в каникулярное время.

5. Профилактические осмотры беженцев и вынужденных переселенцев по направлению органов миграционной службы.